(d) Lib. brev. & in anal. lib. brev. pag. 122.

De restituenda ecclesiastica disciplina aeternum.

NOTE [1] DE Synodo, quae hoc anno Ticini primum celebrari coepit, pauca, adnotanda supersunt, cum raris adeo Patribus confiterit, ut ignorem, an tertia alia, ultra primam & secundam sessio celebrata sit. Profecto si plures coivisse Patres admiserimus, nihil tamen maioris momenti statuisse videtur quam translationem concilii Senas, quae die XXII. junii, decreta statim executioni mandata sunt. Senas igitur se Patres transfulerant ubi celebrari concilium coepit. De mense & die, quae primo convenerunt patres, inter scriptores non convenit. Anonymus coevus quem in codice Victorino consuluit Spondanus ad hunc annum num. 3. indictum fuisse patribus ad diem kalendas novembris legitur. Malavolta in historia vernacula Senensi par. 3. lib. 1. diem XXII. augusti assignat. Non dubito quin bono huic viro optima patris suae documenta praec oculis fuerint, sed cum ea praeter morem suum officiantius legisset, diem XI. kal. augusti perinde accepit ac si XI. kalend. septembris signaret. Reipia enim Franciscus Thomae Senensis coevus author in continuatione ad historiam Senensem Joannis propatri sui; quam utramque historiam, legas Rer. Italic. to. XX. affirmat solemne sacrum de Spiritu Sancto, unde concilia pro veteri more exordiebantur in principe Senensi basilica celebratum fuisse die XI. Kal. Sextiles idest die XXII. julii. Addit tanta frequentia patres eo confluisse ut laborandum a civibus fuerit, ne annona deesset. Verum subortis in concilio turbis arte Alphonsi Aragoniae regis, qui pro Benedicto restituyendo clandestina consilia agitabat, Colonienf archiepiscopo intimasse pontificem ut concilium dissolveret. Ne id mandaretur executioni admitebantur Senenses, quorum metu factum est ut decretum illud de translatione concilii Basileam, quod in editis concilii actis ex sessione I. concilii Basileensis recitatur, eodem quidem die XIX. Februarii quam ibidem signatum est ederetur, sed clam & in loco ab eo quo coetus agebantur diverso. Sequenti vero die ab eo decreto publicandum prout patres destinaverant verantibus Senensibus absentum est. Demum succedente luce receptis a Martino literis de concilii dimissione parendum fuit, atque ita remotis portarum custodibus quos Senenses opposuerant, ne quis ex patribus recederet, libera abscedendi facultas omnibus permittas; & sic concludit author, praesules multi & ipsi etiam praesides fere taciti discessere. Hispani tamen multi Gallique ac Itali nonnulli prosequendi concilii cupidi, in civitate remansere, sequere Petrum Lunam (nondum ergo obierat) ex Hispania evocatos minitabantur; quod quidem verius Martinus Malatestam Pisauri dominum oratorem suum multis cum militibus Senas misit qui supremum plures magistratum adiens rem concilii auferre postulavit. At magistratus cum in pontificis voluntatem inclinaret, in senatu tamen id obtinere nequaquam poterant. Quamobrem auctoritate propria apparatus omnem & ornatum susculit; quo facto cuncti fere, maxima tamen civium parte invita, discessere. Ita ergo in Senensi hoc concilio praesulum est iis quae postea ab iisdem fere patribus ingenti ecclesiae scandalo in Basileensi concilio commissa sunt. MANSI

cum, qui hoc tempore indigere videtur, abundante nequitia, & frigescente hominum civitate suscitatis inter fideles bellis atque discordiis, & invalescente heretica pravitate, animam intendamus; & cum liquido nobis appareat ex provincialibus conciliis rite & mature celebratis magnam illuminationem & commoditatem afferi ad corpus universalis Ecclesie in generali concilio confirmandum, fraternitati tue, quam fide ferventem & in agendis circumspiciendam esse non dubitamus, per apostolica scripta suademus, committimus & mandamus, ut quam cito tibi commoditas affuerit, in idoneo tuae diocesis loco instituas tuum provinciale concilium, ad illud, ut moris est, solemniter convocatis suffraganeis tuis & prelati aliis, ceterisque personis ad presatum concilium requirendis; in quo quidem pro tua sapientia & proponi, statui & ordinari studeas, que ad laudem & honorem Dei, & ad conservationem & augmentum religionis & fidei Christiane, reformationem cleri in moribus & in vita, salutem populi, pacem quietemque provincie cognoveris pertinere; nec minus consideres pro tua discretione, & in eodem provinciali concilio considerari facias & videri, que per nos fieri oporteat & disponi in concilio generali, quod, Deo auctore, sumus habituri.

Voluimus autem, ut quacumque statuta & ordinata & provisiva & premeditata fuerint nobis quam citius per tuas literas facias manifesta, ut si qua ex illis fuerint, que sedis Apostolicae presidio & auctoritate indigeant, eadem nostro & prefate sedis munimine roborentur, & alia proponenda ad illuminationem generalis concilii ante mature possit discuti & ponderari, ut quod ante omnia cupimus pro salute fidelium animarum pro quieto statu reipublice Christiane, pro reformatione Ecclesie in hoc concilio futuro generali salubriter provideatur: Dat. Romae apud S. Petrum. Celebratam fuisse a Conrado Moguntino antistite hoc anno provincialem synodum, atque in ea plures sanctiones ad disciplinam ecclesiasticam instaurandam, moreque solutiores emendandos, refert Nicolaus Serarius (a), cujus acta edita etiam fuisse addit.

Habita quoque est synodus (b) a Theodorico Colonie archiepiscopo, in qua nonnulla ad cleri mores expoliendos, pluraque ad haereses Joannis Wicleffi, ac Joannis Hus abolendas sancita. Ad confundendam etiam Bohemorum novatorum impietatem, qua Christi domini, ac B. Virginis imagines diffringebat constitutum est, ut Virginis plangentis dolores Christi e cruce pendentis, dum humanum genus suo cruore redemit, memoria feria sexta recurrentis a paschate tertie hebdomadae recoleretur: tum ut fideles ad patriam illam celebritatem allicerentur, iis

qui solemnibus sacris afforent quadraginta dierum indulgentiae propositae, praeterque inactae, ut Deus clementiae suae luce Bohemos errorum tenebris involutos collustraret; nec revocandum est in dubium, reliquos archiepiscopos suo muneri non defuisse.

Decreverant ad Martinum Pontificem Sorbonicae academiae theologi solemniter oratores adjectis literis, quibus ipsum cohortabantur, ut concilium Ticini indictum celebrandum curaret ad religionis splendorem pristinae dignitati restituendum: quos Martinus (c) de eximio in Romanam ecclesiam studio commendavit, fecitque certiores vel Ticini concilium celebratum iri; vel si casus aliquis in ea urbe celebrari illud non permitteret, in alium locum opportuniorem translatum iri.

Ad studium Parisiense. Literas vestras plenas filialis devotionis & fidei libenter legimus, & oratores vestros libenter audivimus, nos eadem fore sententia faciendo & prudenter hortantes ad celebrationem concilii generalis: quibus licet per nos fuerit viva voce satis copiose responsum, tamen quia nos delectamur vobiscum loqui in ista materia, quos non dubitamus zelo conservanda fidei catholicae & ecclesiasticae dignitatis commoveri, sinceritatem cordis vestri per basilicas & pleniorum cognitionem patefacere & aperire volumus. Non est, filii dilecti, dubitandum quin plurimum profutura sit, sicut scribitis Christianae reipublice hac sacra synodus, Deo auctore, de proximo celebranda, per sanctam superiorem Constantiensem synodum instituta ad ordinandam reformationem status ecclesiastici, & ad periculosas haereses extirpandas; & propterea nemo debet de voluntate nostra circa huius celebrationem generalis concilii dubitare. Et, si civitas Papiensis ad hoc per ipsam Constantiensem synodum deputata casu aliquo impediretur, quem avertat Deus, non propterea ab hoc necessario & sancto opere desistemus; nam speramus quod Deus per misericordiam suam aliquam ex propinquis civitatibus nobis ab omni impedimento liberam conservabit. Denique existimate nec concilio idoneum locum, nec nobis sincerum animum ad ea, que erunt recta & iusta, defuturum. Vos vero, filii dilecti, quacumque in eodem concilio ad honorem Dei, reformationem Ecclesie, extirpationem haeresum, & ad pacem ac salutem populi Christiani proponenda & statuentia videantur, mature, distinxite, & salubriter provideate. Nota nobis est vestra erga Romanam ecclesiam fidelitas atque devotio, qua semper vestros sensus erexit atque excitavit ad conservandum atque honorandum caput, unde pendet salus & conservatio ecclesiasticae monarchiae, etiam contra inflammata multorum \*... amplitudinem

Sorbonicae academiae ad Martinum legatio.

(c) Lib. ult. brev. pag. 22.

Martini ad Sorbonicos literae.

Purgat Martinus suspitionem quod nolle concilium.

Quoniam in conciliis proponenda sunt.

Moguntinae habitata synodus.

(a) Serar. lib. 5. Mogunt. rer. in Conrad. III. Habita & Coloniae. (b) Ext. acta synod. Colonie. Institutus dies Virginis Christi antiplangentis.

Commentaria Parisiense studium. nem suam ex veram perturbacione quaerentium; nec nunc tam in honesto proposito spiritus vestros tepuisse putamus, quos velle excitare ad utiles atque sanctas cogitationes pro fide catholica, pro dignitate Ecclesie, pro libertate ecclesiastica conservanda; haec siquidem cura dignae sunt vobis & omnibus, qui Christianam reipublicam salvam volunt, &c. Dat. Romae. Accedente peragendi concilii tempore futurus in eo praesides creavit (a) Pontifex Donatum archiepiscopum Cretensem, Jacobum episcopum Spoletanum, Petrum abbatem Rosatium ordinis Benedictini Aquilejensis diocesis, ac Leonardum ordinis Praedicatorum magistrum, quos amplissima decernendi in concilio, transferendi illius in aliam Italiae urbem, si id tempus & necessitas Italiae flagitasset, indicendi ad septennium proxime recurrentis alterius, designandaeque urbis potestatem fecit (b).

III. Internuntius a Martino missi ad Ticinensem concilium. (a) Lib. 5. ep. cur. p. 11. Contel. ex brev. Mart. V. Sabellic. enead. 10. li. (b) Ext. ejus lit. in actis concil. Basilie. Summa instructi auctoritate. Martinus, &c. Discretioni vestrae, ubi legitima causa subsistat, ipsum concilium de civitate praedicta ad quancumque civitatem aliam eisdem nationis ad hoc liberam, habitam, & sufficientem, de qua vobis videbitur, auctoritate nostra transferendi illudque prorogandi, mutandi & dissolvendi, ipsamque concilium in huiusmodi alia civitate, ad quam id forsitan transferri & mutari contigerit, continuandi, tenendi, & celebrandi, & ad illud prelatos & alios evocandi, eique nomine & auctoritate praedicti praesidendi, & in eo quacumque decreta eodem approbante, concilio ordinandi, statuendi, & decernendi, illaque in publicis sessionibus iuxta morem solemniter publicandi & approbandi; & nihilominus ante dissolutionem praesentis concilii locum pro alio futuro concilio inde ad septennium celebrando iuxta deliberationem & ordinationem praedictam, etiam ante mensem ubi rationabilis causa esset, ne aliquo modo huiusmodi loci deputatio differatur, nominandi, devocandi, & assignandi & alia in praemissis omnibus agendi, disponendi, statuendi, & exequendi, ac concludendi, qua pro statu honoreque nostris & Romanae ecclesiae, ac tranquillitate & pace reipublice Christianae noveritis profutura; plenam & liberam de distillarum fratrum consilio auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus facultatem, &c. Datum Romae apud S. Petrum VIII. kal. martii pontificatus nostri anno VI.

Jam synodum Ticini inchoaverant patres, cum huc in ea urbe grassari incipientes discere compulsi sunt, Senasque ad illud instaurandum designarunt, quorum sanctionem confirmavit Pontifex (c) ac Ludovico episcopo Magolanensi proaustori praecipit, ut cum Senensium oratoribus Carolo Auguelino, Checco

Lues Ticini graefata.

(c) Lib. brev. ult. pag. 37.

Bartholomaei Petrucio, & Christophoro Andreae de excipiendis patribus & tuenda libertate concilii, ad quod una cum Cardinalium senatu se conferre meditabatur, patisceretur, & pacta conventaque confirmavit, ut ait (d); super ordinatione & celebratione concilii generalis in civitate Senarum, & accessu nostro nec non venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium & Romanae curiae & aliorum venientium ad concilium & civitatem praedictam. Datum Romae apud S. Mariam majorem id. augusti pontificatus nostri anno VI.

De hac translatione meminere scriptores, (e) extantque apostolicae literae ea de re ad Conradum (f) archiepiscopum Moguntinum & Theodoricum (g) Coloniensem datae, in quibus Papiensem synodum ob pestilentiam dissolutam fuisse ait tum etiam ad Alfonso Regem Aragonum, quibus eum rogat, ut regnorum suorum praesules urgeat, ut Senas veniant: Quia inquit (h), ex iusta causa translatio concilii generalis de civitate Papiensi ad civitatem Senensem per ipsum concilium est decreta & approbata per nos; excellentiam suam rogamus, ut operam facias, quod prelati de regnis tuis veniant ad reformandum cum ceteris statum ecclesiasticum & libertatem Ecclesie conservandam. Solicitatos pariter alios Reges, ut ad Christianam rem in suum splendorem revocandam praesules Senas mitterent, perspicuum videtur: quid vero post haec Alfonso Rex egerit, suo loco enarrabitur (i); nunc de pontificis studiis antequam synodus cogeretur, adhibitis ad schismatis veteris propagatas reliquias excindendas dicemus.

Decretus jam ante fuerat internuntius Gerardus praepositus Albiensis, ut legum ecclesiasticarum severitatem adhiberet in nonnullos impiores, qui religioso in Occitania & Aquitania aut clericali insigni decori scelus variis hypocrisis involuctis obvelabant, vocesque blasphemias fundebant in Constantiensem synodum, ac patres universi orbis Christiani Petrum & Luna sententia iniqua damnasse effutiebant. Ille igitur apostolica securus impetrata, rite explorata veritate, iudicialia sententia haeresis & schismatis flagitio devinctos renunciavit. De quibus factus certior Pontifex cunctos praesules, Reges, ceterosque principes atque alios catholicos dignitate conspicuos adversus impios homines incitavit (k).

Martinus, &c. Universitatem vestram, regias praesertim celsitudines, ducumque, comitum, & principum, aliorumque nobilitates, ac ceterorum devotiones requirimus, & hortamur assente, ac per viscera misericordiae domini nostri Jesu Christi, cujus res agitur, obsecramus in Domino, ecclesiasticis vero personis, ac subditis nostris aliis quibus

(d) Lib. 4. ep. cur. p. 244. Translatum Senas Concilium.

IV. Solicitatos praesules ut Senas accedant. (e) Malavol. p. 3. l. 1. ad fin. Lud. Cavetel. in annal. Clem. hoc anno. Acta synod. Senens. (f) Lib. ult. brev. p. 57. (g) Ibid. p. 80. (h) Ib. p. 37. (i) Lib. 20. c. 14.

V. Lastrant schismatici in concilio Constant.

(k) Lib. 4. ep. cur. p. 207.

VI. Data principibus imperia ut eos capiant.

\* Vota nem

*Quisquamque, in virtute sancta obedientia, & sub excommunicationis ac aliis penis juris precipimus & mandamus, quatenus se, & quando, ac quoties pro parte prefati nuncii [ nimirum Gerardi, de quo paulo ante memoravi ] fueritis requisiti; adversus prefatos schismaticos, ac schismatis & heresis nutritores, fautores, ac sustentatores, & eorum quemlibet, eis modis & formis quibus expediens fuerit, etiam per viam facti insurgatis, ac procedatis, & alias in cunctis, qua prefatus nuncius duxerit requirendum, eidem auxiliis, consiliis, & favoribus opportunis assistendo pareatis, obediatis, & efficaciter, pro exaltatione fidei orthodoxe, & Ecclesie universalis unione, extra quam salus non est, & depressione, ac destructione dictorum schismaticorum, ac schismatis scissuraeque & divisionis Ecclesie nutritorum, scandalizatorum, intendatis, sic quod vestris mediantibus iuramentis, consiliis, & favoribus, in virtute Altissimi, & in brachio extenso ipsius, in eorum malignitatibus, & pervertitibus conterantur, proferantur, & penitus destruantur ac annihilentur, fidesque catholica continue exaltetur, ac unio in dicta Ecclesia, futuris perpetuis temporibus irrefragabiliter habeatur & observetur, &c. Dat. Romae apud S. Petrum XII. kal. aprilis pontificatus nostri anno VI.*

VII. Redacta externa specie est ad officium Armeniaci comes Rhemensis archiepiscopi opera, cui proximo anno a Martino actae gratiae fuere (a), cum is praevalenti recessus abditos scrutari nequiret, sed postea paruit mens impia, reliquorumque confirmata est schismaticorum audacia ob clientelam Alfonsi Regis, qui ut Martinum vexaret, in vulgus pervulgandum curavit (b) Paniscolenses schismaticos, Dominicum & Bona fide, Euximum

(a) Ext. ca de re lit. in inf. Alex. VII. p. 7.